ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao município de Nazaré-TO,

representado na pessoa da Prefeita Maria Elvira

Chagas de Araújo, pela passagem do aniversário

dos 62 anos da cidade, comemorado dia 14 de

novembro, cujas felicitações são extensivas a

todos moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Nazaré-TO, representado na

pessoa da Prefeita Maria Elvira Chagas de Araújo, pela passagem do aniversário dos 62 anos

da cidade, comemorado dia 14 de novembro, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores. A mesma por ser entregue a Prefeita no endereço: Avenida 10 de Janeiro, 33-

Centro- CEP 77895-000 Nazaré-Tocantins.

JUSTIFICATIVA

  O município está localizado a 508 km da capital Palmas, no Extremo- norte Tocantinense.

Nazaré é o antigo povoado denominado Gameleira, recebeu esse nome em virtude de situar-se

à margem do ribeirão Gameleira. A origem histórica do povoado data de 1938, tem início com

a chegada ao local do mercador Luiz Matias do Nascimento, que, em agosto daquele ano,

promoveu uma feira comercial na propriedade de Timóteo Ribeiro Cruz. Pelo bom resultado

obtido no seu comércio, resolveu fixar residência no local e fundar um povoado. Luiz Matias

do Nascimento, natural do Piauí, conseguiu atrair diversas famílias daquele Estado e do

Maranhão, graças à fertilidade da terra da região. Por força da Lei do Estado de Goiás nº 2.133,

de 14 de novembro de 1958, o distrito de Nazaré foi á categoria de Município e instalado em 1º

de janeiro do ano seguinte.

  Tenho um enorme respeito pela população de Nazaré, povo guerreiro e batalhador, e ainda,

tenho grande admiração pela forma como a Prefeita Maria Elvira Chagas de Araújo tem

conduzido à administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para

o município.

  É com satisfação, que parabenizo a cidade e a Prefeita Maria Elvira Chagas de Araújo, pelo

laborioso trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de

Nazaré-TO. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 17 dias do mês de novembro de 2020

LUANA RIBEIRO

                                                             Deputada Estadual